
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 78 del 01/08/2023

OGGETTO: INTITOLAZIONE  STRADA  ALL’ON.  MARINO  CORDER   ATTO  DI
INDIRIZZO.

L’anno duemilaventitre addì uno del mese di Agosto alle ore 19.30, per determinazione del Sindaco
si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore SI

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore
Si (in

videoconferenza

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore
Si (in

videoconferenza

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 42 del 01/08/2023

OGGETTO:   INTITOLAZIONE  STRADA  ALL’ON.  MARINO  CORDER   ATTO  DI
INDIRIZZO.

Il Responsabile del Area Tecnica - Demografica propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  l’On.  Marino  Corder,  nato  a  Ponte  di  Piave  il  28.11.1928  e  scomparso
prematuramente il 15.02.1988, nostro illustre concittadino, è un esempio di rettitudine, rispetto delle
regole democratiche e senso dello Stato, che vigila,  tutela e incoraggia le giovani generazioni a
realizzarsi con lo studio, il lavoro, l’impegno individuale che sottende al benessere collettivo, come
risulta dalla nota biografica allegata al presente provvedimento;
VISTA la propria deliberazione n. 74 del 3.08.2021 con la quale è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnico economica dei lavori relativi al "Completamento di percorso pedonale presso gli
impianti sportivi “P.Tumiotto” di Ponte di Piave";
DATO ATTO che:

 la legge n. 1188/1927 che regola la materia prevede che l'intitolazione di nuove strade e
piazze pubbliche, la variazione del nome di quelle già esistenti,  nonchè l'approvazione di
targhe e monumenti commemorativi a persone decedute da oltre dieci anni, può avvenire
soltanto previa autorizzazione del Prefetto;

 il  Prefetto  autorizza  l'attribuzione  della  denominazione  a  nuove  strade  e  piazze  e
l'attribuzione dell'intitolazione di monumenti, lapidi o altri ricordi permanenti (ad esempio
targhe commemorative) in luoghi pubblici o aperti al pubblico anche a persone decedute da
meno di 10 anni, in deroga al divieto normativo;

 a tal fine l'Amministrazione comunale deve presentare un'istanza allegando la delibera della
giunta  comunale  concernente  l'oggetto  della  richiesta,  la  planimetria  dell'area territoriale
interessata ed il curriculum vitae della persona alla quale si intende dedicare la strada, la
piazza, o il monumento, la lapide o altro ricordo permanente in luogo pubblico o aperto al
pubblico;

DATO ATTO che per attribuire il nome all’area di circolazione si devono tenere presenti le regole
di cui all’art. 41 del D.P.R. n. 223/1989 (adempimenti ecografici), nonché la disposizione di cui alla
Legge n. 1188/1927 sopra citata;
RITENUTO doveroso esprimere l’intendimento di onorare e ricordare la figura dell’On. Marino
Corder mediante un’intitolazione  al termine dell’intervento sopra citato;
VISTI:

 la Legge n. 473/1925;
 la L. 23.06.1927 n. 1188;
 il D.P.R. 30.05.1989 n. 223;
 il decreto del Ministero dell’Interno del 25.05.1992;
 Le circolari del Ministero dell’Interno n. 4 del 10.02.1996 e n. 10 dell’8.03.1991;
 Il D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. ed in particolare l’art. 2;
 il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18

agosto
 2000 n. 267;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;



PRESO  ATTO  che  sulla  proposta  di  deliberazione  non  vengono  acquisiti  pareri  di  regolarità
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di mero atto di
indirizzo;
CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di dare atto delle premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di esprimere al Responsabile dell’Area Tecnica-Demografica le seguenti linee di indirizzo:

di  dare  avvio,  all’esito  del  collaudo  dell’opera  di  cui  in  premessa,  all’iter  finalizzato
all’intitolazione  di  via  comunale  all’On.  Marino  Corder,  nostro  illustre  concittadino  ed
esempio di rettitudine,  rispetto  delle regole democratiche e senso dello Stato,  che vigila,
tutela e incoraggia le giovani generazioni a realizzarsi con lo studio, il lavoro, l’impegno
individuale che sottende al benessere collettivo.



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 02/08/2023
Roma Paola in data 02/08/2023


